

یادداشت

سردرگمی در کلاف آمریکایی



امیرعلی ابوالفتح: روز ۲۲ دسامبر ۲۰۱۸ اختلاف نظر درباره ساخت دیوار در مرز مکزیک، میان دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور ایالات متحده آمریکا و کنگره، باعث تعطیلی بخش‌هایی از دولت این کشور شده است. در یک نگاه کلان، ترامپ معتقد است با احداث این دیوار مانع ورود مهاجران غیرقانونی به این کشور خواهد شد و از این طریق آمریکا را امن می‌کند در حالی که اکثریت کنگره بر این باورند باید با مکنیسم‌هایی همچون «تقویت گارد مرزی»، «استفاده از تجهیزات مدرن همچون پهپاد» و «ارائه بسته کمک‌های مالی به کشورهای مهاجرفرست همچون هندوراس و السالوادور» با پدیده مهاجرت به آمریکا مقابله کرد و اختصاص بودجه برای ساخت دیوار، غیرضروری است. اگرچه مسأله تعطیلی دولت در آمریکا موضوع جدیدی نیست و تاکنون بیش از ۲۱ بار بخش‌هایی از دولت این کشور تعطیل شده اما این بار با عدم تصویب لایحه بودجه توسط کنگره، رکورد طولانی‌ترین تعطیلی تاریخ دولت آمریکا رقم خورده است. این مسأله باعث بروز پیامدها و تبعات متعدد سیاسی، اقتصادی و اجتماعی برای آمریکا شده است. ایالات متحده همواره خود را به عنوان ابرقدرت نظام جهانی معرفی می‌کند که بزرگ‌ترین اقتصاد و نیروی نظامی جهان را در اختیار دارد اما این دولت بزرگ، از تصویب بودجه و ایجاد مصالحه میان قوه مجریه و مقننه خود ناتوان بوده است. به عبارت دیگر این موضوع ضربه بزرگی به اعتبار، پرستیژ و حیثیت ایالات متحده وارد می‌کند و قدرت آن را زیر سوال خواهد برد. از نظر اقتصادی نیز تعطیلی دولت پیامدهای مخربی برای واشنگتن در پی داشته است. براساس پیش‌بینی‌ها در هر هفته بیش از ۱/۵ میلیارد دلار به اقتصاد آمریکا ضرر وارد می‌شود در حالی که گزارش‌ها حاکی از آن است این ضرر تا پایان آذرماه به ۱۰۰ میلیارد دلار خواهد رسید و حجم خسارت وارد به اقتصاد آمریکا در نتیجه تعطیلی دولت بیش از این رقم است. همچنین تعطیلی دولت باعث سردرگمی بازارهای مالی و اختلال در روند سرمایه‌گذاری در این کشور می‌شود. در این میان اما تعطیلی دولت تأثیرات و تبعات اجتماعی بسیار عمیقی در ایالات متحده بر جا گذاشته است.

۸۰۰ هزار نفر از کارمندان دولت و حلقه‌های نزدیک به این افراد، اکنون در وضعیتی بسیار نامطلوب قرار گرفته‌اند و با توجه به نبود فرهنگ پس‌انداز در جامعه آمریکا، اکنون این طبقات زیر حقوق خود را از دولت دریافت می‌کنند که فشارهای خردکننده اقتصادی و مالی قرار دارند و داری‌های این طبقات در معرض مصادره توسط نظام بانکی این کشور قرار دارد و حتی در صورت بازگشایی دولت و پایان بحران تعطیلی، تبعات اجتماعی این پدیده تا چندین ماه ادامه خواهد داشت. اگرچه اکنون گزارش‌هایی مبنی بر سخت‌ترانی ترامپ و ارائه طرح جدیدی از وی برای پایان دادن به تعطیلی دولت وجود دارد اما در این صورت هم معلوم نیست که آیا طرح رئیس‌جمهور، موافقت کنگره را به دست خواهد آورد یا خیر؟ از منظر تبعات سیاسی نیز جدال رئیس‌جمهور به عنوان نماد قدرت اجرایی و کنگره به عنوان نماد قوه مقننه وارد دوران جدیدی شده است. به عبارت دیگر، ساخت دیوار در مرز مکزیک جدال قدیمی توزیع قدرت در میان قوه مقننه و قوه مجریه را دوباره زنده کرده و حتی ابعاد مخاطره‌آمیزی نیز به آن بخشیده است. در روزهای گذشته رئیس‌مجلس نمایندگان «انسلی پولوسی» سخنرانی سالیانه ترامپ را به تعویق انداخت و در مقابل رئیس‌جمهور نیز سفر خارجی پولوسی را به دلیل ادامه تعطیلی دولت فدرال لغو کرد. اکنون یک جنگ قدرت بزرگ در میان کاخ سفید و کنگره وجود دارد و هر دو طرف از همه کارت‌های خود برای تضعیف و به عقب راندن طرف مقابل استفاده می‌کنند. به طور کلی موضوع ساخت دیوار حتی پیش از آنکه دموکرات‌ها اکثریت مجلس نمایندگان را در اختیار داشته باشند وجود داشت و اکنون که اکثریت این مجلس در اختیار آنان قرار دارد امکان دستیابی به یک مصالحه بشدت کاهش یافته است.

همچنین این بحران تبعات سیاسی بزرگی برای دولت ترامپ در ۲ سال آینده در پی خواهد داشت اما این مسأله به طور مستقیم با موضوع استیضاح رئیس‌جمهور مرتبط نیست، زیرا استیضاح رئیس‌جمهور حتماً به یک اعلام جرم علیه دونالد ترامپ نیاز دارد، بنابراین اگرچه رئیس‌جمهور در نتیجه تعطیلی دولت تحت فشار شدید کنگره و حتی افکار عمومی قرار دارد اما این موضوع موجب استیضاح رئیس‌جمهور نخواهد شد.

***کارشناس مسائل آمریکا**

اعلام خروج از پیمان منع موشک‌های هسته‌ای میان‌برد توسط رئیس‌جمهور آمریکا

ترامپ اروپا را دوباره قربانی می‌کند



گروه بین‌الملل: دونالد ترامپ اعلام کرد از پیمان منع موشک‌های هسته‌ای میان‌برد خارج خواهد شد؛ تصمیمی که معادلات امنیتی در جهان را بر هم خواهد زد. این خروج به روسیه و آمریکا اجازه می‌دهد سلاح‌های هسته‌ای خود را تقویت کرده و دست به توسعه این تسلیحات بزنند؛ مسأله‌ای که به طور مستقیم بایسته‌های سنتی امنیت بین‌المللی را به چالش می‌کشد. حضور قدرت‌های نوظهور از جمله هند و چین در اقتصاد بین‌المللی جنس جدیدی از تهدیدات را ایجاد کرده است. در شرق آسیا درگیری چین و استرالیا دور از انتظار نیست و مناطق مورد مناقشه طرف چینی و هند هم همواره می‌تواند در شبه‌قاره آسیا تحولات جدیدی باشد. در این درگیری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی، آمریکا تنها از طریق دخالت‌های منطقه‌ای و زیرشاخه‌های آن یعنی فروش سلاح است که می‌تواند قدرت رو به افول خود را احیا کرده و موقعیتش را برای مدت کوتاهی حفظ کند، البته تمام این مسأله به شرطی است که دولت آمریکا از چالش‌های داخلی که اکنون منجر به یک بی‌ثباتی سیاسی فزاینده شده، خارج شود. البته آهنگ تحولات در آمریکا روند رو به وخامی را نشان می‌دهد و نقاله‌های دیکتاتوری دوحزی در این کشور تنها فرسوده شده، بلکه توان بار فشارهای جدید را هم ندارد. مسأله موشک‌های میان‌برد با توجه به تهدیداتی که از سوی روسیه متوجه آمریکایی‌هاست، به دستاویزی مبدل شد تا ترامپ بخواهد از اهرم آن برای نمایش ضدروسی‌اش بهره‌برداری سیاسی کند.

در روانشناسی رئیس‌جمهور آمریکا می‌توان استنباط کرد او به دنبال افزایش محبوبیت در داخل آمریکاست و از هیچ رفتار آبی برای رسیدن به هدفش پرهیز نمی‌کند. دیپلماسی تویتری او که زبان عامه‌پسندی دارد، یکی از ابزارهایش برای تأثیر بر افکار عمومی است.

از سوی جنگ رسانه‌ای‌اش برای تأثیرگذاری بر افکار عمومی شاخصه‌های متنوعی دارد که یکی از آنها جنگ با روسیه است. در این نبرد خروج از پیمان INF دستاویز مهمی است هر چند نتیجه آن برخلاف چیزی باشد که رئیس‌جمهوری آمریکا به دنبال کسب آن است. سیاست‌های ترامپ تاکنون تأثیرات مقطعی و کوتاه‌مدتی بر افکار عمومی جهانی داشته است. حتی مسأله کره شمالی از این محور جدا نیست. زمانی که عرصه در داخل آمریکا بر ترامپ تنگ می‌شود، او به دنبال جنگ نمایشی در بیرون و دوستی در خارج از مرزهای آمریکاست.

نمونه این رفتار را باید در سناریوی کاملاً نخبم‌ای کره شمالی جست‌وجو کرد. ترامپ شکست

افزایش شمار شهدای تظاهرات بازگشت در مرزهای غزه به ۲۵۸ نفر مورخ صهیونیست: طی ۳۰ سال آینده محو می‌شویم



گروه بین‌الملل: رژیم صهیونیستی بار دیگر به شرکت‌کنندگان در راهپیمایی بزرگ «بازگشت» در نوار غزه حمله و تعدادی از آنها را زخمی کرد. رسانه‌های فلسطین شامگاه جمعه از برگزاری چهل‌وسومین راهپیمایی حق بازگشت و شکست محاصره غزه خبر دادند.

وزارت بهداشت نوار غزه بعد از ساعتی از آغاز این راهپیمایی گزارش داد بر اثر حملات نظامیان رژیم صهیونیستی ۳۰ تن زخمی شدند. در بین زخمی‌ها، کادر پزشکی و نیروهای امدادرسان نیز وجود دارند. طبق این گزارش، نظامیان صهیونیست به سمت فلسطینیان معترض، گلوله جنگی و بمب‌های حاوی گاز اشک‌آور شلیک می‌کنند. راهپیمایی جمعه اخیر از سوی کمیته عالی راهپیمایی‌های بزرگ حق بازگشت و شکست محاصره غزه، جمعه «وحدت تنها راه پیروزی و ناکام گذاشتن توطئه‌هاست»، نامگذاری شده است. راهپیمایی‌های بزرگ «حق بازگشت» به سرزمین‌های اشغالی و شکست محاصره غزه» از ۳۰ مارس ۲۰۱۸ (۱۰ فروردین ۱۳۹۷) در اعتراض به اقدام دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا در شناسایی شهر قدس به عنوان پایتخت رژیم صهیونیستی و تصمیم واشنگتن برای انتقال سفارت آمریکا از تل‌آویو به این شهر آغاز شد. مطابق آخرین آمار نهادهای فلسطینی، از ابتدای

آمریکا غیرنظامیان فراری از چنگال داعش در دیرالزور را بمباران کرد عملیات حشدالشعبی علیه تروریست‌ها در سوریه



گروه بین‌الملل: ائتلاف آمریکایی مدعی مبارزه با داعش در سوریه، جنایت دیگری را علیه غیرنظامیان این کشور جنج‌زده مرتکب شده است.

خبرگزاری رسمی سوریه (سانا)، شامگاه جمعه گزارش داد که جنگنده‌های ائتلاف تحت هدایت آمریکا شهر «باغوز علیا» را در شرق استان «دیرالزور» هدف حملات هوایی خود قرار داده‌اند که بر اثر این حملات ۲۰ نفر کشته شده‌اند. این حمله آمریکا به بهانه هدف قرار دادن عناصر داعش در منطقه تحت اشغال این گروه تروریستی صورت گرفته است.

در بین کشته‌ها تعدادی کودک و زن وجود دارد. برخی منابع غیررسمی از جمله فعالان شبکه‌های اجتماعی شمار قربانیان حمله جمعه ائتلاف آمریکایی را تا ۳۱ نفر نیز گفته‌اند. رسانه‌های وابسته به معارضان سوریه نیز با تأیید خبر این حمله و کشته‌شدگان، نوشت که قربانیان حمله اخیر جنگنده‌های ائتلاف آمریکایی در حال فرار از چنگ عناصر داعش بودند که هدف حملات این جنگنده‌ها قرار گرفتند.

فراس علاوی، سردبیر وبگاه شرق‌نیوز به این خبرگزاری گفته است که همه این افراد گروهی با پای پیاده قصد داشتند باغوز علیا را به مقصد مکانی امن احتمالاً شهرک السوسه ترک کنند. جنگنده‌های ائتلاف بین‌المللی بارها به بهانه جنگ

چهارگوشه

اردوی حزب‌الله در جولان

تارنمای «اسرائیل دیفنس» فاش کرد ۲ گروه مقاومت «حزب‌الله» لبنان و «جبهه» عراق می‌توانند از منطقه جولان، حملات موشکی و زمینی را علیه رژیم صهیونیستی سازمان‌دهی کنند. «یوسی منشاروف» تحلیلگر این پایگاه صهیونیستی در یادداشتی با عنوان «گردیدور زمینی ایران - تهدید راهبردی» نوشت: «تلاش برای ایجاد یک گردیدور زمینی به دریای مدیترانه، شیرازه سیاست‌های ایران در منطقه محسوب می‌شود و فرصتی طلایی است تا این کشور جاهطلبی‌های خود را در منطقه محقق کند. این‌دالان راهبردی در بیرون مرزهای ایران توسط گروه‌های شبه‌نظامی شیعه (اعم از لبنانی، افغانستانی، پاکستانی، سوری و عراقی) کنترل می‌شود و تا بلندی‌های جولان امتداد می‌یابد.» تحلیلگر «اسرائیل دیفنس» با تأکید بر اراده ایران برای تثبیت حضور در مرزهای فلسطین اشغالی از طریق خاک لبنان و سوریه، اضافه کرد: «نیروی قدس سپاه پاسداران در صدد است منطقه ملت‌په جولان را به اردوگاهی تهاجمی تبدیل کند.»

دیدار احتمالی کیم و ترامپ در فوریه

خبرگزاری یونهاپ کره‌جنوبی گزارش داد، دیدار دوم دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا و کیم جونگ اون، رهبر کره‌شمالی اواخر فوریه ۲۰۱۹ در مکنی که بعداً اعلام خواهد شد، برگزار می‌شود. یونهاپ نوشت، برای هماهنگی دومین نشست سران کره‌شمالی و آمریکا، مشاور ارشد رهبر کره‌شمالی جمعه با وزیر خارجه و نماینده ویژه آمریکا در امور کره‌شمالی در واشنگتن دیدار و گفت‌وگو کرد. کیم جونگ اون و منطقه ۱۲ ژوئن گذشته در نخستین دیدار خود در سنگاپور سندی را امضا کردند که بر اساس آن پیونگ‌یانگ را به صلح سلاح کامل هسته‌ای و آمریکا را به ارائه تضمین‌های امنیتی برای کره‌شمالی متعهد می‌کند. با وجود اقدامات یک‌طرفه کره‌شمالی برای تحقق صلح در شبه‌جزیره کره و منطقه ۲ جمله نابود کردن سبات آزمایش‌های هسته‌ای خود، آمریکا تاکنون گامی عملی در مسیر اجرای تعهدهای خود برداشته است.

پایان بحران سیاسی در سوئد

پارلمان سوئد با انتخاب مجدد استفتن لوفون، رهبر حزب سوسیال-دموکرات به عنوان نخست‌وزیر این کشور، به بحران ۴ ماهه بر سر تشکیل دولت پایان داد. عدم توافق احزاب پیروز در انتخابات باعث شده بود احتمال برگزاری مجدد انتخابات قوت بگیرد اما لوفون در نهایت با احزاب میانه، لیبرال و سبزها برای تشکیل دولت به توافق رسید. توافق این احزاب مانع آن شد که حزب ضدمهاجرتی «دموکرات‌های سوئد» امکان تأثیرگذاری در سیاست‌های کشور را داشته باشند. «دموکرات‌های سوئد» با تکیه بر سیاست‌های ضدمهاجرتی ۱۷/۵ درصد آرا را در انتخابات ماه سپتامبر کسب کرد. با این حال، از آنجا که شرکای ائتلافی از لحاظ ایدئولوژیک در ۲ جناح مخالف چپ و راست قرار دارند احتمال می‌رود دولت جدید عمری طولانی نداشته باشد.

۶۶ کشته

در جریان نفت‌دزدی در مکزیک

انفجار در یک خط لوله انتقال سوخت در نزدیکی پایتخت مکزیک دست‌کم ۶۶ کشته و ده‌ها زخمی بر جا گذاشت. گفته می‌شود اکثر قربانیان از مردم محلی بودند که از این خط لوله در حال نشت سوخت جمع می‌کردند. شرکت دولتی نفت و گاز مکزیک (Pemex) گفت که این انفجار ناشی از برداشت غیرقانونی از این خط لوله بوده است. بر اساس گزارش‌ها، گروه‌های تبهکار در سراسر کشور اقدام به سرقت سوخت می‌کنند که تنها سال گذشته بیش از ۳ میلیارد و ۱۴۰ میلیون دلار برای اقتصاد مکزیک هزینه در بر داشته است. رئیس‌جمهور مکزیک بیش از ۴ هزار نظامی را برای حفاظت از خطوط انتقال سوخت به کار گرفته است. همچنین انتقال سوخت به ناوگان از تانکرهای سفید افزایش یافته که گفته شرکت ملی نفت و گاز مکزیک این اقدام تاخیر در سوخت‌رسانی را به همراه داشته است.

حمله پهبادی به مواضع ارتش سعودی در عسیر

نیروی هوایی وابسته به ارتش و کمیته‌های مردمی رمز روز گذشته تجمعات نظامیان سعودی را در منطقه العسیر هدف قرار داد. یک منبع نظامی در این باره تأکید کرد، پهباد ساخت داخل از نوع «k2» وابسته به نیروی هوایی ارتش و کمیته‌های مردمی یمن نظامیان سعودی را هدف قرار داد و تلفاتی را در میان نظامیان سعودی از جمله در میان فرماندهان آنها بر جای گذاشت. به نقل از العسیره، نیروی هوایی یمن دهم ژانویه ۲۰۱۹ این پهباد را رونمایی کرد و برای نخستین‌بار با این پهباد تجمع تعدادی از فرماندهان عالی‌رتبه عربستان را در پایگاه نظامی «العند» در استان لحج هدف قرار داد.